
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE N. 40\2011 

Atti n. 0186759\9.3\2010\56 

Presidente GUIDO PODESTA' 

Vice Presidente ROSARIO PANTALEO 

Vice Presidente JA VIER M/ERA 

Consiglieri BRUNA BREMBILLA 

PARCO 
AGRICOLO 

SUD 
~~~;;,p MILANO 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 23 novembre 2011 

ROBERTOM4GAGNA ASSENTE. 

ANTONIO FALLET~SSENTEcLAUDIO MAZZOLA 

ETTORE FUSCO CAMILLA MUSCIACCHIOASSENTE 

GIOVANNI GOTTARDI GIUSEPPE RUSSOM4NNO 

Con l 'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: 
Parere in merito alla riapprovazione del progetto definitivo- esecutivo "Parco dei Fontanili di 
Rho :compensazione alta velocità 2/\ fase" (Deliberazione immediatamente eseguibile). 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L'atto si compone di 6 pagine di cui .. .Il ....... pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 "Piano regionale delle Aree regionali protette. 
Norme per l 'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 3 agosto 2000, n. 7/818 "Approvazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, !.r. 86183 e 
successive mod{ficazioni)"; 

Vista la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 
istituzione di parchi"; 

Ricordato che l'art. 157 della L. R. 16/2007 prevede, tra le finalità del Parco, la "tutela e il recupero 
paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, nonché la connessione 
delle aree esterne con i sistemi di verde urbano" e la "fruizione culturale e ricreativa dell'ambiente 
da parte dei cittadini"; 

Ricordato, altresì, che le suddette finalità sono state ulteriormente precisate e ribadite dal Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 7/818 del 3 
Agosto 2000 pubblicata sul B.U.R.L. in data 21 Settembre 2000; 

Ricordato che il suddetto Piano Territoriale di Coordinamento individua l'area nella quale ricade 
l'intervento in oggetto come area a Parco naturale ai sensi della legge quadro 394/91; 

Premesso che: 

Per la realizzazione della linea ferroviaria Alta capacità, in data 14 luglio 2000, è stato firmato 
l'Accordo Procedimentale tra Ministero dei Trasporti, Ferrovie dello Stato, Treno ad Alta Velocità, 
Regione Piemonte e Regione Lombardia; 

la Provincia di Milano, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, ha sottoscritto il citato 
Accordo Procedimentale e che all'allegato A si prevedevano gli interventi sia di mitigazione che di 
compensazione da realizzarsi sul territorio del Parco Agricolo Sud Milano tra cui quelli ricadenti 
nel "Parco dei fontanili di Rho". 

Con deliberazione n. 17/2005 del 21!06/2005 il Consiglio Direttivo del Parco, prendeva atto, ai 
sensi dell'art. 11, comma l) del PTC del progetto definitivo - esecutivo : "Parco dei Fontanili di 
Rho - Compensazione Alta Velocità 2A fase - Acquisizione area presso il F.le Bongiovanni e 
superfici comprese fra l'asta residua del F .le Pietrasanta, il F .le Briocco ed il F .le Retorto, interventi 
di forestazione presso l'area agricola adiacente la testa del F.le Bongiovanni, interventi di 
forestazione, miglioramento forestale ed incremento della biodiversità fitocenotica presso la 
superifice agricola perimetrata dai fontanili Pietrasanta l Briocco ed il F.le Retorto ( incluse le 
sponde in proprietà), formazione e consolidamento di superfici a prato stabile con reintroduzione di 
specie erbacee nemorali". 

Con deliberazione di Giunta Provinciale n. 546/05 del 27/07/2005, atti 120375/04/91/04, veniva 
confermato quanto sopra e approvato il progetto definitivo- esecutivo : "Parco dei Fontanili di Rho 
-Compensazione Alta Velocità 2/\ fase- Acquisizione area presso il F.le Bongiovanni e superfici 
comprese fra l'asta residua del F .le Pietrasanta, il F .le Briocco ed il F .le Retorto, interventi di 



forestazione presso l'area agricola adiacente la testa del F.le Bongiovanni, interventi di 
forestazione, miglioramento forestale ed incremento della biodiversità fitocenotica presso la 
superifice agricola perimetrata dai fontanili Pietrasanta l Briocco ed il F.le Retorto ( incluse le 
sponde in proprietà), formazione e consolidamento di superfici a prato stabile con reintroduzione di 
specie erbacee nemorali". 

Considerato che la disponibilità delle aree è pervenuta in data 13.01.2011 dall'Area Infrastrutture e 
Mobilità - Servizi per la Mobilità e Mobility Manager - Ufficio Espropri, con nota atti : 5053111 
del 13/0112011, al fine di realizzare le opere inerenti il progetto "Parco dei Fontanili di Rho : 
Compensazione Alta Velocità 2/\ fase" . 

Considerato, quindi,opportuna la riapprovazione delle opere previste nel progetto sopra menzionato 
a causa del lungo periodo trascorso dalla sua precedente approvazione e delle variazioni normative 
intervenute in materia di lavori pubblici; 

Rilevato pertanto che l'intervento in questione consentirà il miglioramento ambientale complessivo 
dell'area in oggetto, già individuata dal PTC del Parco Agricolo Sud Milano come area a parco 
naturale, incrementando le aree boscate, le aree a prato stabile e relative fasce ecotonali 
conferendone una dimensione ottimale sotto il profilo dell'ecologia; 

Ritenuto di confermare l'opera di pubblica utilità; 

Esaminato il progetto definitivo - esecutivo che risulta così articolato: 

• Relazione tecnica - illustrativa 
• Computo metrico 
• Elenco prezzi unitario 
• Capitolato speciale d'appalto 
• Tav. l Inquadramento territoriale 
• Tav. 2 Estratti degli strumenti territoriali e urbanistici 
• Tav. 5 Analisi fotografica dello stato di fatto 
• Tavv. 6 e 7 Tavole di progetto e particolari 

Vista la relativa spesa in Euro, comprensiva della quota espropri ultimati in data 13.01.2011, atti 
5053/2011, ed il nuovo quadro economico così articolato: 

Quadro economico 
Quadro economico Delibera G.P. 

n.546/05 del attuale 

27/07/2005 

Totale opere 68781,50 62470,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(2%) 0,00 1249,40 

TOTALE A BASE D'ASTA 68781,50 62470,00 

IMPORTO TOTALE DEl LA V ORI 68781,50 63719,40 
Spese generali, pubblicità della gara, imprevisti 479,75 70,65 
Acquisizione delle aree 568400,00 568400,00 
Legge 109/94 1. 5% 1031,72 0,00 



Totale somma a disposizione 
dell'amministrazione 638692,85 632190,05 
IVA 10% 6878,15 
IVA21% 13381,07 
TOTALE 645571,12 645571,12 

Visto che gli interventi sono inclusi nella Programmazione pluriennale provinciale 2003/2005 e 
nell'Elenco annuale 2003 dei LL.PP., di cui al D.M. Ministero dei LL.PP. 21.06.2000; 

Atteso che la spesa complessiva di € 645.571,12, finanziata con contributo da parte di 
TRENIT ALIA di cui al Cap 405020500 del PEG Anno 2003, trova copertura negli stanziamenti 
iscritti ai Cap. di spesa come segue: 

• € 95.000,00 cap. di spesa del PEG n. 276102200 "Parco dei Fontanili di Rho 
Compensazione Alta Velocità 2/\ Fase - Parco Sud (quota lavori)" anno 2003, residui 
passivi dell'intervento 207060 l del Bilancio 2011; 

• € 550.571,00 capitolo di spesa del PEG n. 276201000 " Parco dei Fontanili di Rho 
Compensazione Alta Velocità - 21\ fase Parco Sud (quota espropri)"anno 2003, residui 
passivi dell'intervento 2070602 Bilancio 2011; 

Vista la relazione predisposta dal dott. Val eri o M o n tonati in data 18 novembre 2011, pro t. n. 
O 185173/9.3/20 l 0/56, in atti; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli in data 18 novembre 2011 ai sensi dell'art. 49 del 
D.lvo n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e success. 
modifiche); 

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 23 novembre 2011 ai sensi dell'art. 49 del 
D.lvo n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Considerata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di realizzare le opere previste nel periodo 
invernale e concludere gli impegni assunti con TRENIT ALIA; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli _8 __ , contrari_// __ , astenuti_// __ espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

l. di esprimere parere favorevole, ai sensi del comma l) art. 11 del PTC del Parco, in relazione 
al progetto definitivo - esecutivo " Parco dei Fontanili di Rho : compensazione alta velocità 
21\ fase : interventi di forestazione presso l'area agricola adiacente la testa del F .le 
Bongiovanni, interventi di forestazione, miglioramento forestale ed incremento della 
biodiversità fitocenotica presso la superifice agricola perimetrata dai fontanili Pietrasanta l 
Briocco ed il F.le Retorto ( incluse le sponde in proprietà), formazione e consolidamento di 
superfici a prato stabile con reintroduzione di specie erbacee nemorali", rispetto ai disposti 



della deliberazione di Giunta Regionale 3 agosto 2000 n. 7/818 "Approvazione del piano 
territoriale di coordinamento del Parco regionale Agricolo Sud Milano". 

2. che la spesa complessiva di € 645.571,12, finanziata con contributo da parte di 
TRENIT ALIA di cui al Cap 405020500 del PEG Anno 2003, trova copertura negli 
stanziamenti iscritti ai Cap. di spesa come segue: 

o € 95.000,00 cap. di spesa del PEG n. 276102200'Parco dei Fontanili di Rho 
Compensazione Alta Velocità 2/\ Fase - Parco Sud (quota lavori)" anno 2003, 
residui passivi d eli 'intervento 207060 l del Bilancio 2011; 

o € 550.571,00 capitolo di spesa del PEG n. 276201000 "Parco dei Fontanili di Rho 
Compensazione Alta Velocità - 21\ fase Parco Sud (quota espropri)"anno 2003, 
residui passivi dell'intervento 2070602 Bilancio 2011; 

3. di demandare al Dirigente competente l'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti 

Il Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 
del D.Lgs 267/2000. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata all'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi de li' art. 49 
del D.Lgs. n. 267100 

Parere favorevole di regolarità tecnicalamm.va 
' 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

ì\7 Favorevole 

r· Non dovuto 

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

~~ ~··········· 

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

IL SEGRET]!R fERALE 

: (_ 
.............. -....................... . 

/ 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Se~retario Generale dà disposizione per la pubblicazione della fresente 
deliberazione, medmnte aftìssione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 de D.Lgs. 
n. 267/00. 1TitJ 
Milano, lì........................... IL SEGR/r/An GENERALE 


